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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Vacenovice“

je na základě vymezených teoretických východisek charakterizovat a vyhodnotit všechny

mimořádné události hrozící v obci Vacenovice, a to s důrazem na požáry, také

charakterizovat a analyzovat stávající požární řád obce, navrhnout nová opatření

a doporučit nový krizový plán obce. První část práce se zaměřuje na základní pojmy

z oblasti krizového řízení a analýzy rizik, popis mimořádných událostí hrozících v obci

a základní pojmy z požární ochrany a její prevence. Druhá část představuje obec

Vacenovice a místní jednotku sboru dobrovolných hasičů a analyzuje vznik možných

mimořádných událostí v obci. Dále tvoří podrobnou charakteristiku stávajícího požárního

řádu obce a SWOT analýzu. Součástí je také dotazníkové šetření a jeho následné

vyhodnocení. Závěr práce nabízí návrhy na zlepšení a doporučený nový krizový plán.

Klí čová slova: mimořádné události, riziko, požár, požární řád, krizový plán.

ABSTRACT

The aim of Bachelor´s work „The Analysis of risks of a potential crisis situations

in the village of Vacenovice“ is to analyse potential crisis situations in the village

of Vacenovice while special is paid to the danger of fires. The aim is also to characterize

and analyse fire regulations for the village, to suggest further measures and to recommend a

new crisis management plan. The first part focuses on basic expressions in the field

of crisis management and risk analysis, it also includes a description of potential crisis

situations in the village and deals with basic expressions of the fire protection. The second

part provides in its first section a characteristic of the village of Vacenovice and the local

volunteer fire brigade unit. The also the analysis of potential crisis situations there in.

The following section is dedicated a detailed characteristic of the fire protection in the

village and to a SWOT analysis. The practical part of work also contains a questionnaire

survey accompanied with its analysis. Last but not least my work suggests measures which

should be taken and recommends a new crisis management plan for the village.

Key words: emergency situations, a risk, a fire, a fire regulations, a crisis management

plan.
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ÚVOD

Po celou svou dosavadní existenci se lidstvo střetává s mimořádnými událostmi,

které ohrožují životy a zdraví lidí, jejich majetek nebo životní prostředí. Lidská společnost

se snaží následkům mimořádných událostí zabránit nebo je alespoň eliminovat

na přijatelnou míru. V závislosti na stupni svého vývoje proto buduje různě účinné obranné

a ochranné mechanismy. Důležitým prvkem v systému ochrany před následky

mimořádných událostí resp. krizových situací je prevence. Ale ani ta vždy nedokáže jejich

vzniku a šíření zabránit. Proto jsou zřizovány záchranné systémy a vytvářeny další

potřebné nástroje.

Rostoucí výskyt mimořádných událostí i růst jejich následků zvyšují riziko vzniku

krizových situací. Obecně platí, že čím jsou následky mimořádných událostí větší, tím

je větší i nutnost koordinace při jejich řešení. Na tomto principu je vytvořen nejen

integrovaný záchranný systém, ale i systém krizového řízení v České republice.

Cílem bakalářské práce je na základě vymezených teoretických východisek charakterizovat

a vyhodnotit všechny mimořádné události hrozící v obci Vacenovice,

a to s důrazem na požáry, také charakterizovat a analyzovat stávající požární řád obce,

navrhnout nová opatření a doporučit nový krizový plán obce.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou a je tvořena sedmi

kapitolami. Teoretická část je zaměřena za pomocí odborné literatury a legislativy

na základní východiska pro řešení problému, na charakteristiku základních pojmů z oblasti

analýzy rizik, krizového řízení a mimořádných událostí. Na závěr jsou definovány základní

pojmy z požární ochrany a její prevence.

Praktická část je rozvržena do šesti kapitol. Kapitola druhá představuje obec Vacenovice,

její historii i současnost, a také místní sbor dobrovolných hasičů, který je neodmyslitelnou

součástí veřejného života obce. Další kapitola analyzuje vznik možných mimořádných

událostí, které z hlediska pravděpodobnosti obec ohrožují nejvíce.

Čtvrtou kapitolu tvoří charakteristika a analýza stávajícího požárního řádu obce. Kapitola

je rozdělena na dalších šest podkapitol, které osahují podmínky požární bezpečnosti,

způsob vyhlášení požárního poplachu, jednotku SDH, přehled o zdrojích vody pro hašení

požáru, síly a prostředky dislokované na území obce a SWOT analýzu požárního řádu.
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Dotazníkové šetření, jeho výsledky a následné vyhodnocení odráží kapitola pátá.

Toto šetření má za cíl zjistit a zhodnotit, zdali mají místní obyvatelé přehled o hrozících

mimořádných událostech a jsou dostatečně informování v oblasti ochrany obyvatelstva.

V posledních dvou kapitolách bude navrženo několik opatření na zlepšení bezpečnosti

a informovanosti obyvatel a jejich majetku před možnými mimořádnými událostmi v obci,

a doporučený nový krizový plán obce.

Při zpracování bakalářské práce jsem se opírala především o odborné publikace, legislativu

a interní dokumenty obce, dále o internetové zdroje a jiné prameny uvedeny v seznamu

použitých zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA PRO ŘEŠENÍ PROBLÉMU

Základním východiskem při řešení analýzy rizik vzniku mimořádné události je znalost

základních pojmů z oblasti krizového řízení. Za krizové řízení lze považovat soubor

činností prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich následné řešení.

1.1 Pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik

Tyto pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik považuji za důležité uvést a objasnit,

protože se nejčastěji objevují v níže uvedených kapitolách a jsou stěžejní pro pochopení

dané problematiky.

Riziko – je spojeno s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy je to

očekávaná hodnota škody. Je to tedy výsledek aktivace určitého nebezpečí, která vyústí

v určitý negativní následek nebo škodu. Je to kvalitativní a kvantitativní vyjádření

ohrožení, vyjadřující míru ohrožení nebo stupeň ohrožení. Tímto pojmem se také vyjadřuje

pravděpodobnost, že vznikne negativní jev a zároveň i důsledky tohoto jevu. [6]

Nebezpečí – je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu.

Protože materiály, technologie, stroje i pracovní činnosti se vyznačují tím, že mohou

způsobit neočekávaný negativní důsledek – např. poškození člověka nebo poškození

majetku. Jde tedy o podstatnou, ale zároveň skrytou vlastnost nebo schopnost něčeho, která

může zapříčinit vznik škody. Je to zdroj možného ohrožení nebo škody, který je schopen

aktivovat nebezpečí v konkrétním prostoru a času. [6]

Mimořádná událost – v zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému

definujeme tento pojem jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných lidskou činností,

přírodními vlivy, a také havárie. Tyto jevy ohrožují zejména životy obyvatel a jejich zdraví,

majetek nebo životní prostředí, a proto vyžadují provedení záchranných

a likvidačních prací.“ Obecně lze charakterizovat, že mimořádná událost lze řešit

bez vyhlášení krizového stavu, tedy standardním způsobem. Mimořádná událost přerůstá

v krizovou situaci teprve až tehdy, kdy standardní způsob už dál nepostačuje. [8]

Krizová situace – je pojem definován v zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení

a o změně některých zákonů (krizový zákon), a to jako: „mimořádná událost podle zákona

o integrovaném záchranném systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné hrozící
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nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu.“

[8]

Krizové řízení – je definice zakotvena v krizovém zákoně jako: „souhrn řídících činností

orgánů krizového řízení zaměřených zejména na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních

rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti

s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo na ochranu kritické infrastruktury.“

[8]

Fáze krizového řízení

Krizové řízení lze také prezentovat jako proces spojený s řízením rizik, sestávající

z následujících fází:

- Prevence – činnost směřující k zabránění vzniku krizových situací a v případě jejich

vzniku k omezení jejich následků na minimum.

- Připravenosti – činnost směřující k zajištění bezpečnostního systému provádějícího


[…]


systému pomocí varovného systému (SMS), zavedení krizových telefonů, a také vytvoření

krizového plánu obce, který zahrnuje základní postupy v případě vzniku mimořádné

události. Jsou v něm uvedeny důležité kontakty na okolní krizové štáby obcí a obcí

s rozšířenou působností.

Za sebe si troufám říci, že během zpracování došlo ještě k jednomu pozitivnímu závěru.

Díky vzájemným rozhovorům a interakcím podnítila daná problematika zaměstnance obce,

i místní občany, o ní více přemýšlet. Věřím, že tak práce pro obec nejenom byla, ale

do budoucna také bude velkým přínosem.
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km kilometr
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č. číslo

např. Například

JSDH Jednotka Sboru dobrovolných hasičů

KOPIS Krajské operační a informační středisko

IZS Integrovaný záchranný systém

m metr

apod. a podobně

tj. to jest

resp. respektive
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JMK Jihomoravský kraj
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník
Vážení respondenti,

jmenuji se Marika Grufíková a jsem studentka třetího ročníku Univerzity Tomáše Bati
ve Zlíně – Fakulty logistiky a krizového řízení. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění
mého dotazníku, který poslouží jako podklad pro bakalářskou práci na téma „Analýza rizik
vzniku mimořádné události v obci Vacenovice “.
Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku, podrobné
přečtení otázek a jejich následné označení (pouze jednu odpověď).
Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za Vámi věnovaný čas!

1. Jakého jste pohlaví?

a) Muž
b) Žena

2. Jaká je Vaše věková skupina?

a) 18 – 30 let
b) 31 – 50 let
c) 51 – 70 let
d) 71 – 90 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní
b) Střední odborné s výučním listem
c) Střední vzdělání s maturitou
d) Vyšší odborné
e) Vysokoškolské

4. Jak dlouho bydlíte v obci Vacenovice?

a) Do 18 let
b) 18 – 30 let
c) 31 – 50 let
d) 51 – 70 let
e) 71 – 90 let

5. Jaká mimořádná událost může s největší pravděpodobností nastat v obci Vacenovice?

a) Požár
b) Povodeň
c) Vichřice
d) Radiace
e) Únik nebezpečné látky
f) Jiná

6. Máte osobní zkušenost s mimořádnou událostí v obci?

a) Ano
b) Ne

7. S kterou mimořádnou událostí máte osobní zkušenost v obci Vacenovice?

a) Požár
b) Povodeň
c) Vichřice
d) Jiná

8. Domníváte se, že jsou některá místa v obci Vacenovice výrazně ohrožena požárem?

a) Ano
b) Ne

9. Víte, jak se máte při mimořádné události chovat?

a) Ano
b) Nejsem si jistý/á
c) Ne

10. Odkud získáváte informace o ochraně obyvatelstva při vzniku mimořádné události
v obci?

a) Místní rozhlas
b) Infokanál kabelové televize
c) Webové stránky obce
d) Zpravodaj obce

11. Víte, zda má obec Vacenovice zpracovaný krizový plán?

a) Ano
b) Nejsem si jistý/á
b) Ne

12. Víte, kde má obec Vacenovice místo shromáždění pro případ evakuace?

a) Ano
b) Nejsem si jistý/á

c) Ne

13. Víte, jaké jsou funkce jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Vacenovice?

a) Ano
b) Ne

14. Víte, co znamená signál „Všeobecná výstraha“?

a) Ano
b) Nejsem si jistý/á
c) Ne

15. Znáte jednotné evropské číslo tísňového volání?

a) 111
b) 121
c) 112

Děkuji vám za trpělivost při vyplnění dotazníku!!!!

PŘÍLOHA P2: DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Základní složky IZS

Hasiči 150 Požár, výbuch, živelní

pohroma, únik

nebezpečných látek, atd.

Zdravotnická záchranná

služba

155 Náhlé ohrožení života nebo

zdraví osob

Policie ČR 158 Krádež, násilí, nález mrtvé

osoby, atd.

Jednotné evropské číslo

tísňového volání

112 Závažné mimořádné

události

Jednotka SDH Vacenovice 606 689 775 Požár, výbuch, technické

havárie, vyprošťování osob,

atd.

Na všechna uvedená čísla lze volat 24 hodin denně. Linky jsou pro volajícího bezplatné a

dá se na ně volat i z mobilního telefonu bez kreditu a SIM karty. Pokud ve stresu zavoláte

na špatné číslo, nic se neděje. Jednotlivé složky si volání předají mezi sebou.

Ohlašovny poruch – pohotovostní služby

Elektřina

Plyn

Voda

E. ON Česká republika

Jihomoravská plynárenská, a. s., Brno

VAK Hodonín

800 225 577

1239

518 340 606

Krizový štáb obce Vacenovice

Koordinátor / velitel zástupce velitele / řídí 1. směnu

Tel. 606 615 261 – Ing. Bačíková Jana, MBA tel. 724 259 120 – Ing. Novák František

Zabezpečení koordinace jednotlivých skupin

Tel. 728 516 321 – Ing. Miroslav Novotný

Zdravotní skupina Technická skupina /

evakuace

Skupina pro děti, mládež /

ubytování

Velitel: Josef Novotný –

606 777 614

Velitel: Lubomír Bábík –

606 689 775

Velitel: Josef Bábík –

608 845 661

Nováková 608 521 478 Bábík 602 740 214 Lípový 724 640 011

Blahušek 723 105 118 Setínský 607 855 068 Lisá 732 107 171