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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci

Vacenovice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Marika Grufíková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 68 stran textu doplněného 10 tabulkami, 10 grafy, 3 obrázky a 2 přílohy.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy

zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra

literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Vytýčené cíle byly splněny.

Při zpracování se studentka nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo

dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami, v tabulkách nevhodně použila červenou

barvu – tabulky 2 až 6 bílé písmo v červeném pozadí, tabulky 7 až 10 červený text – na ČB

kopírkách zanikne. Celkem bylo odevzdáno a vyhodnoceno 50 dotazníků, což je možno

považovat za dostačující k přijetí závěrů a doporučení, které jsou uvedeny v této práci.

Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou

práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 55 píšete: „…v obci Vacenovice je pouze jedna právnická osoba…“ Definujte

pojem „právnická osoba“ a na základě této definice vyjmenujte právnické osoby této

obce.

2. Na str. 39 jste v tabulce 1 (SWOT analýza) zahrnula JSDH Vacenovice jak do silných

a slabých stránek, tak i do příležitosti. Popište SWOT analýzu a jaké vstupy (metody)

jste použila k hodnocení těchto vnitřních a vnějších faktorů.

3. Kdo je zpracovatelem Krizových plánů a kdo Plánů krizové připravenosti dle Zák.

č. 462/2000 Sb.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 1. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně